СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 АЛЕКСАНДРО-ДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 24.01.2023 года  № 142
        с. Александровка Донская
Отчет о результатах деятельности  главы

Александро-Донского сельского поселения

и деятельности администрации Александро-Донского

сельского поселения за 2022 год.
               В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 27,34  Устава Александро-Донского сельского поселения Павловского муниципального района, Совет народных депутатов Александро-Донского сельского поселения Павловского муниципального района
РЕШИЛ:
             1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы Александро-Донского сельского поселения и деятельности администрации Александро-Донского сельского поселения  за 2022 год   согласно приложения.
              2. Одобрить деятельность  главы Александро-Донского сельского поселения и деятельность администрации Александро-Донского  сельского поселения Павловского муниципального района  за 2022 год.

   3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Положением о порядке обнародования муниципальных правовых актов Александро-Донского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области.
   4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета народных депутатов
Александро-Донского сельского поселения
Павловского муниципального района                                                          В.И. Антоненко
Приложение №1
к решению совета народных депутатов

Александро-Донского сельского поселения

от 24.01.2024 г. № 142
Отчет о результатах деятельности

 главы Александро-Донского сельского поселения и деятельности

администрации Александро-Донского сельского поселения за 2022 год

Уважаемые депутаты!

       Ежегодно в соответствии с Уставом сельского поселения, мы докладываем Вам о том, что сделано за прошедший год. Подводя итоги ушедшего года, предлагаю вашему вниманию отчет о проделанной работе администрации сельского поселения по социально-экономическому развитию поселения в 2022 году и перспективах развития на 2023 год.
      В состав Александро-Донского сельского поселения входит 6 населенных пункта с общей численностью 2991 человек:

с. Александровка Донская - 1511, с. Бабка - 580, с. Березки - 247, пос. Заосередные Сады – 400, пос. им. Жданова-103 , х.Поддубный-150.  Родилось в 2022 году – 12, умерло – 40 человек.
        На территории поселения находится три школы: МКОУ А-Донская СОШ, МКОУ ООШ в с. Бабка и с. Березки,3 детских сада, отделение сбербанка, которое работает три раза в неделю. Так же работают 11 индивидуальных предпринимателей. Сельское хозяйство в поселении представлено ЗАО «Родина», ООО «Агрофирма Тихий Дон», агрофирма Павловская Нива СХП «Дубрава», ООО ККЗ «Золотой початок», ООО «Павловскагропродукт» и шестью фермерскими хозяйствами. Торговое обслуживание населения представлено 9-ю торговыми точками. Существующих торговых точек вполне достаточно для поселения и ассортимент товара полностью удовлетворяет спрос жителей. Услуги почтовой связи оказываются 3-мя почтовыми отделениями «Почта России», где сейчас занято 9 человек. По предварительной записи приезжают работники МФЦ «Мои документы», которое расположено в А-Донском сельском Доме культуры. На территории поселения трудятся 3 социальных работника по обслуживанию одиноких и престарелых граждан от Павловского отдела соцзащиты населения, на их попечении находятся 19 одиноких престарелых граждан. На воинском учете состоит 686 человек в т.ч. рядового и сержантского состава – 610 чел., офицеров 4 чел. Подлежат призыву – 72 человека.

С 21.09.2022 года по 28.10.2022 года в связи с Указом Президента Российской Федерации №647 от 21.09.2022«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
 администрацией сельского поселения проводились мероприятия по оповещению и доставке граждан, пребывающих в запасе на пункт сбора военного комиссариата Павловского района. Призвано по частичной мобилизации- 10 граждан, по контракту- 2 гражданина, ушли добровольцами – 3 человека.
        К основным вопросам местного значения относятся формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, который осуществляется администрацией поселения с соблюдением требований, установленных бюджетным кодексом РФ.

Бюджет
Доходы бюджета поселения в 2022 году составили 19 969 876,19 руб., в том числе:
- собственные доходы- 6 241 886,11  руб.
- безвозмездные поступления от других бюджетов - 13 403 730,57  руб.

- прочие безвозмездные поступления   - 324 259,51 руб.

Расходы бюджета поселения в сумме 19 924 000,94 руб. были израсходованы на следующие статьи:
- общегосударственные вопросы – 11 782 452,3 руб.

- национальная оборона – 247 600,00 руб.

- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность –           75660,00 руб.

- дороги –3 221 700,00 руб.

- ЖКХ –4 226 395,73 руб.

-  социальная политика – 166 521,48 руб.

-  физическая культура и спорт – 203 671,43 руб.

Работа администрации
     За отчетный период представительным органом поселения было проведено 7 заседаний Совета народных депутатов, на которых было принято 64 решений, 53 нормативно правовых актов.   По деятельности администрации принято 69 постановлений. Сотрудниками администрации проводилась работа по выдаче документов, необходимых для оформления права собственности на земельные участки, жилые дома и ряд других документов.
        В течении 2022 года в адрес администрации поступило 25 писем и заявлений, которые своевременно рассмотрены и на них даны ответы (в основном вопросы касались водоснабжения, уличного освещения, улучшения состояния дорог).
Водоснабжение.
Обслуживание системы водоснабжения и отпуск воды населению села Александровка Донская осуществляет Павловский МУПП «ЭНЕРГЕТИК». На балансе администрации Александро-Донского сельского поселения стоит водопровод протяженностью 12,9 км,5 скважин и две водонапорные башни, обеспечивающие население сел Бабка, Березки, х. Поддубный и поселок имени Жданова питьевой водой.
 В 2022г. затраты на ремонт и содержание водопроводных сетей составили 1 516 043,9 руб. Проблемы с водоснабжением возникают в основном в летний период.

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
Сбор и вывоз мусора с территории поселения производится два раза в неделю региональным операторомООО «Вега». В 2022 году обустроены 10 площадок для раздельного сбора мусора, установлены 115 контейнеров из них 79 для раздельного сбора ТКО.

Освещение улиц.
Общее число фонарей -332 шт. В 2022г. отремонтировано 16 фонарей. Установлено 8 фонарей. В плане на 2023 г. установить 1 прибор учета и 4 фонаря. Затраты составили 559 567,81 руб.
Дороги
По территории поселения проходит 43,8 км автодорог местного значения общего пользования, из них:
13,6км асфальтировано, 4,0 км отсыпано щебнем, 26,7 км грунтовые дороги. В 2022 году денежные средства из дорожного фонда были направлены на расчистку снега, вырубку поросли, обкос обочин и на грейдирование  улиц поселения. За областной дорожный фонд асфальтировано 700 м. по ул. Садовая в с. Александровка Донская и 300 м. по улице Первомайская в поселке Заосередные Сады.

Благоустройство территории
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. В течении года на территории поселения проводились субботники организациями и предприятиями всех форм собственности, жители поселения навели порядок на своих придомовых территориях. В ходе этих мероприятий к кладбищам подвозился песок и вывозился мусор, очищались от мусора улицы, прилегающие территории организаций, предприятий и частных домов. Проводился покос травы на кладбище в с. А-Донская, у памятников погибшим воинам ВОВ, вырубка поросли вдоль дорог.
Активистами села Бабка был заложен Сад памяти об участниках в Великой Отечественной войне юных разведчиков, медицинских работников, учителей.

Пожарная безопасность.
Каждый год ужесточаются меры по борьбе с пожарами и разведением огня. С наступлением пожароопасного периода применяются штрафные санкции к нарушителям. Администрация поселения обращает внимание жителей на недопущение разведения костров и выжигания сухой растительности которое наносит большой экономический ущерб. Просьба ко всем жителям соблюдать меры пожарной безопасности: не разжигать костров, не сжигать мусор, быть бдительными и вовремя реагировать на возгорание.

Полиция
Администрация сельского поселения сотрудничает с правоохранительными органами по профилактике правонарушений. В течении года проводились межведомственные рейды по не благополучным семьям и др. мероприятия.
Заключение
Необходимо отметить, что все проблемы поселения, конечно же, не решены. Все возникающие вопросы администрация сельского поселения будет решать с учетом складывающейся ситуации и финансовых возможностей в тесном сотрудничестве с администраций Павловского муниципального района, со всеми предприятиями и учреждениями, фермерскими хозяйствами и жителями поселения.

Хочу поблагодарить руководство Павловского муниципального района за всестороннюю поддержку в развитии поселения, руководство ЗАО «Родина», ООО ККЗ «Золотой початок», ООО «Агрофирма Тихий Дон», ООО «Павловскагропродукт», индивидуальных предпринимателей «Кривобоков С.А», «Скрыпченко А.Ю. и Скрыпченко М.Ю.», «Казарян Г.», «Арутюнян Г.А.» за финансовую поддержку в решении вопросов местного значения, выделение техники для решения вопросов по благоустройству и пожарной безопасности,
за активное участие в жизни поселения.

Выражаю огромную благодарность всем неравнодушным жителям нашего поселения за постоянную оказываемую гуманитарную помощь мобилизованным бойцам.

В 2023 году администрации необходимо осуществить следующее:
- Продолжить работу, направленную на увеличение налоговых поступлений в бюджет;
- организацию и благоустройство площадок ТКО;

- исполнение Правил благоустройства территории поселения;

- поддерживаниеавтомобильных дорог местного значения в удовлетворительном состоянии за счет средств дорожного фонда;запланировано на 2023 год – асфальтирование 300м ул. Первомайская, 207м ул. Садовая п.Заосередные Сады. Отсыпка щебнем 520 м ул.Садовая п.Заосередные Сады, и 230м ул. Центральная в с.Березки.

- участвовать в областных программах благоустройства территорий;

- участие в программах ТОС;

ТОСом «Бабочка» в 2022 году подана заявка на участие в конкурсе общественно полезных проектов по благоустройству Сада Памяти в с. Бабка в 2023 году.

Уважаемые депутаты, я говорю спасибо всем, за мудрость и терпение, за неравнодушие к происходящему в нашей жизни!

Мы по-прежнему рассчитываем на вашу поддержку, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего поселения, на вашу гражданскую инициативу и заинтересованность в том, каким быть поселению уже сегодня и завтра.